
X MUNICIPALITA' BAGNOLI – FUORIGROTTA
Servizio Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.    127   del  24/09/2018

Oggetto: Approvazione dello Schema di  Bando per l'assegnazione di 23 posteggi 
della fiera sperimentale di dimensione mt 5,00 x mt 3,00, per lo svolgimento del 
commercio su aree pubbliche, settore misto con esclusione tassativa di prodotti 
ittici e di macelleria, da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì al sabato dalle 
ore 7,00 alle ore 14,00, nell'area di viale della Liberazione, come individuata dallo 
stralcio planimetrico allegato alla deliberazione del Consiglio della X Municipalità n. 
5 del 27/06/2017.



    PREMESSO CHE:

• con deliberazione di C.C. n. 2 del 03/02/2017, è stato approvato il nuovo Regolamento 
per l'esercizio del commercio su aree pubbliche;

• con deliberazione n. 5 del 27/06/2017 il Consiglio della Municipalità 10 ha disposto di 
proporre all'Assessore al Lavoro ed alle attività Produttive del Comune di Napoli e alla 
Direzione Sviluppo Ricerca e Mercato del Lavoro l'istituzione di una fiera sperimentale 
nell'area di viale della Liberazione, per l'esercizio del commercio al dettaglio di generi  
misti (con tassativa esclusione di prodotti ittici e di prodotti di macelleria), per la durata 
di  dodici  mesi  e  comunque  fino  all'eventuale  messa  a  bando  e  conseguente 
assegnazione  degli  stalli,  come  individuati  nello  stralcio  planimetrico  allegato  alla 
medesima deliberazione;

• il  comma  2  –  articolo  44  del  richiamato  nuovo  Regolamento  per  l'esercizio  del 
commercio su aree pubbliche, rubricato “Istituzione e organizzazione fiere, sagre e  
mercati  straordinari”,  prevede,  secondo  il  principio  di  sussidarietà,  che 
l'organizzazione  di  fiere,  mercati,  sagre  e  mercati  straordinari  possa  essere 
demandata alle Municipalità mediante atto deliberativo del Consiglio municipale;

• con Disposizione Dirigenziale n. 67  del 09/05/2018  del Servizio Attività Tecniche della 
X Municipalità è stato approvato lo schema di Bando per l'assegnazione in una fiera 
sperimentale di n. 40 posteggi di dimensione mt 5,00 x mt 3,00, per lo svolgimento del  
commercio su aree pubbliche, settore misto con esclusione tassativa di prodotti ittici e 
di macelleria, da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì al sabato dalle ore 7,00 
alle  ore  14,00,  nell'area  di  viale  della  Liberazione,  come individuata  dallo  stralcio 
planimetrico  allegato  alla  deliberazione del  Consiglio  della  X Municipalità  n.  5  del 
27/06/2017;

• con Disposizione Dirigenziale 117 del 28/08/2018 del Servizio Attività Tecniche della X 
Municipalità è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al bando di che trattasi;

• ai sensi della suddetta graduatoria, sono risultati assegnati – in presenza dei previsti 
requisiti – solo 17 posteggi sui 40 massi a bando;

• con nota  PG/2018/793877 del  13.09.2018,  il  Presidente  di  questa  Municipalità  ha 
sottoposto,  all'Assessore  al  Bilancio,  al  Lavoro  ed  alle  Attività  Economiche,  la 
proposta di approvare un nuovo bando, con termini più ristretti, per l'assegnazione dei 
residuali 23 posteggi;

• l'Assessore predetto, con nota PG/2018/807231 del 18/09/2018 ha espresso, in ordine 
alla proposta in questione, parere favorevole “essendo la richiesta in essa contenuta  
in  linea  con  gli  obiettivi  di  potenziamento  del  canale  distributivo  commerciale  del  
quartiere e la creazione di nuovi posti di lavoro”;

RITENUTO 
• sulla scorta di quanto sopra, di dover procedere all'approvazione dell'allegato schema 

di bando pubblico e schema di domanda per l'assegnazione in forma sperimentale per 
i  suddetti  23 posteggi  di  dimensioni  di   mt  5,00 x mt 3,00 per  lo  svolgimento del 
commercio su aree pubbliche, settore misto (con esclusione tassativa di prodotti ittici 
e di macelleria), da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì al sabato dalle ore 
7,00 alle ore 14,00, nell'area di viale della liberazione, come individuata dallo stralcio 
planimetrico  allegato  alla  deliberazione del  Consiglio  della  X Municipalità  n.  5  del 
27/06/2017;

LETTA
• la  nota  PG/2018/812012  del  20/09/2018  con  la  quale  il  Presidente  di  questa 

Municipalità  ha segnalato la necessità  di  formalizzare tutti  gli  atti  necessari  ai  fini  
dell'assegnazione dei richiamati 23 posteggi;



LETTI
• il D. Lgs 26 marzo 2010, n. 59;
• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;
• la Legge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1;
• il D. Lvo 18 agosto 2000, n. 267;
• Il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147;
• il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con deliberazione di  

C.C. n. 2 del 03/02/2017;

DISPONE

• Approvare il bando pubblico – che, allegato al presente provvedimento (allegato A), ne 
forma parte integrante e sostanziale – per l'assegnazione di 23 posteggi, risultati non 
assegnati  a  seguito  di  precedente  analoga  procedura  nell'ambito  di  una  Fiera 
sperimentale, di dimensioni di  mt 5,00 x mt 3,00 per lo svolgimento del commercio su 
aree  pubbliche,  settore  misto  (con  esclusione  tassativa  di  prodotti  ittici  e  di 
macelleria), da tenersi con frequenza giornaliera dal lunedì al sabato dalle ore 7,00 
alle  ore  14,00,  nell'area  di  viale  della  liberazione,  come  individuata  dallo  stralcio 
planimetrico  allegato alla  deliberazione del  Consiglio  della  X Municipalità  n.  5  del 
27/06/2017.

• Approvare il modello di domanda, che allegato al presente atto (allegato B), ne forma 
parte integrante e sostanziale.

• Inviare  il  presente  atto,  unitamente  agli  allegati  “A”  e  “B”,  al  Servizio  Protocollo 
Generale per la pubblicazione all'Albo Pretorio on – line per 15 giorni e al servizio 
Portale Web e social media per la pubblicazione sul sito del Comune di Napoli – Area 
Bandi – Avvisi Pubblici.

• La presente disposizione non comporta impegno di spesa.

                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                             arch. Alfonso Ghezzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2018-09-25T16:51:11+0000
	ALFONSO GHEZZI




